ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE TREZE DE MAIO – SC
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018 – ADMINISTRAÇÃO/SAÚDE

Página 1 de 4

RETIFICAÇÃO Nº 001

O MUNICÍPIO DE TREZE DE MAIO - SC torna público a

RETIFICAÇÃO Nº 001 ao EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018 –

ADMINISTRAÇÃO / SAÚDE que passa a ser assim definido:

1. DO CARGO DE FONOAUDIÓLOGO

No Edital de Concurso Público nº 001/2018 fica acrescentado o Cargo
de FONOAUDIÓLOGO (A).

2. DAS VAGAS PARA O CARGO DE ENFERMEIRO(A) PADRÃO – ESF

No Anexo III, item 7, página 8 do Edital onde se lê:

ENFERMEIRO(A) PADRAO - ESF 2 40 2.961,33

Leia-se:

ENFERMEIRO(A) PADRAO - ESF 1 40 2.961,33

3. DA HABILITAÇÃO PROFISSIONAL PARA OS CARGOS DE AUXILIAR DE
SERVIÇOS GERAIS E TELEFONISTA

No Anexo III, item 8, página 9 e 11 do Edital onde se lê:

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS    ALFABETIZADO
Alfabetizado e portador de CNH de categoria
mínima “B”.

TELEFONISTA                    MÉDIO
Portador de Certificado de Conclusão do Ensino
Médio e portador de CNH de categoria mínima “B”.

Leia-se:

AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS    ALFABETIZADO Alfabetizado.

TELEFONISTA                    MÉDIO
Portador de Certificado de Conclusão do Ensino
Médio.

4. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO PARA OS CARGOS DE CONTADOR GERAL E
FARMACÊUTICO

No Anexo VII, itens 25.1.6 e 25.1.8 do Edital onde se lê:

25.1.6 ESPECÍFICAS CONTADOR GERAL: Orçamento e Contabilidade Pública.
Normas Brasileiras de Contabilidade aplicadas ao Setor Público – NBCASP, Resoluções
CFC nº .128, nº 1.129, nº1.130, nº 1.131, nº 1.132, nº 1.133, nº 1.134, nº 1.135, nº 1.136
e nº 1.137, Resolução CFC nº 1.111, Resolução CFC nº 366/2011. DCASP -
Demonstrações Contábeis Aplicadas ao Setor Público - Portaria STN 634/2013, Portaria
STN 86/2014. Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal – LRF): principais conceitos, integração entre o Planejamento
e o Orçamento Público, transferências e destinações de recursos públicos,
endividamento público, gestão patrimonial, medidas de transparência e controle da

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE TREZE DE MAIO – SC
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018 – ADMINISTRAÇÃO/SAÚDE

Página 2 de 4

gestão pública , elaboração dos demonstrativos do Anexo de Riscos Fiscais e de Metas
Fiscais, do Relatório de Gestão Fiscal e do Relatório Resumido de Execução
Orçamentária, Resultado Nominal, Resultado Primário, Receita Corrente Líquida,
Alienação de Bens, Operações de Crédito, Limites. Princípios básicos de contabilidade:
Balanço Patrimonial; Demonstração do Resultado do Exercício; Demonstração de
Lucros e Prejuízos Acumulados; Plano de Contas Simplificado; Balancete:
movimentação das contas, apuração de saldos, contas patrimoniais e de resultado;
Escrituração; Operações com Mercadorias: Estoques e Apuração de Custos; Análise e
interpretação das demonstrações contábeis e análise por meio de índices. Noções
básicas sobre direito tributário: Sistema Tributário Nacional; Competência Tributária da
União, dos Estados e dos Municípios; Tributo: conceito, espécies, impostos, taxas,
contribuição de melhoria, empréstimo compulsório, contribuições sociais ou para fiscais.
Fundamentos básicos de auditoria: Auditoria Contábil; Auditoria de Gestão e
Operacional; Normas Profissionais do Auditor Interno – NBC P 3; Normas Técnicas da
Auditoria Interna – NCB T 12; Normas Relativas ao parecer; Relatórios de Auditoria
Interna; Finalidades e objetivos da Auditoria Governamental. Noções sobre princípios
orçamentários e contábeis: Plano Plurianual; Lei de Diretrizes Orçamentárias; Lei
Orçamentária Anual; Lei de Responsabilidade Fiscal; Lei 4.320/64 – Contabilidade
Pública. Elaboração e avaliação de fluxo de caixa: Receitas; Contas a Receber; Contas
a Pagar; Desembolso – Custeio/Investimento; Custo Fixo; Custo Variável.

[...]

25.1.8 ESPECÍFICAS FARMACEUTICO(A): Legislação: Constituição Federal art.
196 a 200, Leis Orgânicas da Saúde: Lei Federal nº 8.080/1990, Lei Federal nº
8142/1990; Portaria GM nº 687/2006 – Aprova a Política de Promoção da Saúde. A
Estratégia de Saúde da Família: Portaria nº 2488/GM/2011 - Aprova a Política Nacional
de Atenção Básica; Portaria nº 1.654, de 19 de julho de 2011 - Institui, no âmbito do
Sistema Único de Saúde, o Programa Nacional de Melhoria do Acesso e da Qualidade
da Atenção Básica (PMAQ-AB) e o Incentivo Financeiro do PMAQ-AB, denominado
Componente de Qualidade do Piso de Atenção Básica Variável - PAB Variável. Portaria
nº 3.124, de 28 de dezembro de 2012 - Redefine os parâmetros de vinculação dos
Núcleos de Apoio à Saúde da Família (NASF) Modalidades 1 e 2 às Equipes Saúde da
Família e/ou Equipes de Atenção Básica para populações específicas, cria a Modalidade
NASF 3, e dá outras providências. Organização de Almoxarifados, avaliação da área
física e condições adequadas de armazenamento. Controle de estoques de
medicamentos e material de consumo. Padronização dos itens de consumo. Sistema de
compra. Sistema de dispensação de medicamentos e materiais de consumo. Sistema
de distribuição de medicamentos. Farmacologia. Conceitos: SUS, Vigilância Sanitária,
Vigilância Epidemiológica, Assistência Farmacêutica. Política de medicamentos ‐
legislação para o setor farmacêutico. Educação em saúde ‐ noções básicas. Estrutura
física e organizacional e funções da Farmácia Hospitalar. Seleção de medicamentos,
germicidas e correlatos. Programação e estimativas de necessidade de medicamento.
Noções básicas de epidemiologia. Farmacologia clínica e terapêutica. Serviços/centros
de informação de medicamentos. Farmacovigilância e farmacoepidemiologia. A
Farmácia Farmacotécnica e Tecnologia Farmacêutica. Misturas intravenosas, nutrição
parenteral e manipulação de citostáticos. Controle de qualidade dos produtos
farmacêuticos ‐ métodos físicos, químicos, físico‐químicos, biológicos e microbiológicos.
Boas Práticas de Fabricação de Produtos Farmacêuticos. Conhecimentos gerais sobre
material médico‐hospitalar. Garantia de qualidade em farmácia hospitalar. Legislação
farmacêutica. O Sistema Único de Saúde: Aspectos históricos. Fundamentação Jurídica
e organizacional do SUS: Princípios e Diretrizes do SUS.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE TREZE DE MAIO – SC
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018 – ADMINISTRAÇÃO/SAÚDE

Página 3 de 4

Leia-se:

25.1.6 ESPECÍFICAS CONTADOR GERAL: Orçamento e Contabilidade Pública. NBC
TSP Estrutura Conceitual. NBC TSP 01. NBC TSP 02. NBC TSP 03. NBC TSP 04. NBC
TSP 05. NBC T 16.6 R1. NBC T 16.7. NBC T 16.8. NBC T 16.9. NBC T 16.10. NBC T
16.11. Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal
– LRF): principais conceitos, integração entre o Planejamento e o Orçamento Público,
transferências e destinações de recursos públicos, endividamento público, gestão
patrimonial, medidas de transparência e controle da gestão pública , elaboração dos
demonstrativos do Anexo de Riscos Fiscais e de Metas Fiscais, do Relatório de Gestão
Fiscal e do Relatório Resumido de Execução Orçamentária, Resultado Nominal,
Resultado Primário, Receita  Corrente Líquida, Alienação de Bens, Operações de
Crédito, Limites. Princípios básicos de contabilidade; Balanço Patrimonial;
Demonstração do Resultado do Exercício; Demonstração de Lucros e Prejuízos
Acumulados; Plano de Contas Simplificado; Balancete: movimentação das contas,
apuração de saldos, contas patrimoniais e de resultado; Escrituração; Operações com
Mercadorias: Estoques e Apuração de Custos; Análise e interpretação das
demonstrações contábeis e análise por meio de índices. Noções básicas sobre direito
tributário: Sistema Tributário Nacional; Competência Tributária da União, dos Estados e
dos Municípios; Tributo: conceito, espécies, impostos, taxas, contribuição de melhoria,
empréstimo compulsório, contribuições sociais ou para fiscais. Fundamentos básicos de
auditoria: Auditoria Contábil; Auditoria de Gestão e Operacional; Normas Profissionais
do Auditor Interno – NBC P 3; Normas Técnicas da Auditoria Interna – NCB T 12;
Normas Relativas ao parecer; Relatórios de Auditoria Interna; Finalidades e objetivos da
Auditoria Governamental. Noções sobre princípios orçamentários e contábeis: Plano
Plurianual; Lei de Diretrizes Orçamentárias; Lei Orçamentária Anual; Lei de
Responsabilidade Fiscal; Lei 4.320/64 – Contabilidade Pública. Elaboração e avaliação
de fluxo de caixa: Receitas; Contas a Receber; Contas a Pagar; Desembolso –
Custeio/Investimento; Custo Fixo; Custo Variável. DCASP - Demonstrações Contábeis
Aplicadas ao Setor Público.

[...]

25.1.8 ESPECÍFICAS FARMACEUTICO(A): Legislação: Constituição Federal art.
196 a 200, Leis Orgânicas da Saúde: Lei Federal nº 8.080/1990, Lei Federal nº
8142/1990; Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017 do Ministério da
Saúde que trata da Consolidação das normas sobre as políticas nacionais de saúde do
Sistema Único de Saúde. Organização de Almoxarifados, avaliação da área física e
condições adequadas de armazenamento. Controle de estoques de medicamentos e
material de consumo. Padronização dos itens de consumo. Sistema de compra. Sistema
de dispensação de medicamentos e materiais de consumo. Sistema de distribuição de
medicamentos. Farmacologia. Conceitos: SUS, Vigilância Sanitária, Vigilância
Epidemiológica, Assistência Farmacêutica. Política de medicamentos ‐ legislação para

o setor farmacêutico. Educação em saúde ‐ noções básicas. Estrutura física e
organizacional e funções da Farmácia Hospitalar. Seleção de medicamentos,
germicidas e correlatos. Programação e estimativas de necessidade de medicamento.
Noções básicas de epidemiologia. Farmacologia clínica e terapêutica. Serviços/centros
de informação de medicamentos. Farmacovigilância e farmacoepidemiologia. A
Farmácia Farmacotécnica e Tecnologia Farmacêutica. Misturas intravenosas, nutrição
parenteral e manipulação de citostáticos. Controle de qualidade dos produtos
farmacêuticos ‐ métodos físicos, químicos, físico‐químicos, biológicos e microbiológicos.
Boas Práticas de Fabricação de Produtos Farmacêuticos. Conhecimentos gerais sobre

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE TREZE DE MAIO – SC
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N° 001/2018 – ADMINISTRAÇÃO/SAÚDE

Página 4 de 4

material médico‐hospitalar. Garantia de qualidade em farmácia hospitalar. Legislação
farmacêutica. O Sistema Único de Saúde: Aspectos históricos. Fundamentação Jurídica
e organizacional do SUS: Princípios e Diretrizes do SUS.

Treze de maio – SC, 14 de novembro de 2018.

CLÉSIO BARDINI DE BIASI
Prefeito Municipal